
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия№1» с. Красногвардейского 

  

ПРИКАЗ 

от  07 ноября 2014 года                                                                            №  135 о\в 

«О мерах по улучшению 

 санитарно-эпидемиологической обстановки  

и выполнению требований санитарного 

 законодательства (профилактика гриппа)» 

 

Во исполнение  решения Краевой межведомственной санитарно-

противоэпидемической комиссии при Администрации города Норильска от 

26.09.2014г. «Об эпидемиологической обстановке по гриппу и ОРВИ и мерах по 

ее стабилизации»,письма ОО АКМР от 05.11.2014года «О мерах по профилак-

тике гриппа и ОРВИ, в целях предупреждения распространения вируса ОРВИ и 

гриппа среди детского и взрослого населения,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. С 10.11.2014г. ввести в МБОУ «Гимназия№1» строгое соблюдение про-

тивоэпидемического режима (температурного, режимов текущей дезинфекции, 

проветривания, работы приточно-вытяжной вентиляции, «респираторного эти-

кета»). 

          2.Ответственному администратору – Качановой Т.Н., обеспечить:  

2.1.проведение ежедневного анализа причин отсутствия обучающихся и воспи-

танников и 2 раза в неделю (понедельник и четверг), начиная с 10.11.2014года, 

направлять сведения о количестве заболевших – специалисту ОО АКМР. 

    2.2. организацию ежедневного медицинского осмотра и не допуска  детей, со-

трудников с признаками заболевания острыми респираторными инфекциями в 

гимназию (при количестве отсутствующих в классе 5 и более человек сообщать 

медицинскому работнику В.Д.Ладных  для немедленного уточнения причин от-

сутствия; при регистрации 5 и более случаев заболевших немедленно информи-

ровать администрацию гимназии, соответственно специалистов  ОО АКМР). 

  2.3. проведение мероприятий, совместно с медицинским работником, дежур-

ным классным руководителем, по выявлению больных гриппом, ОРВИ и обес-

печению оказания им первой медицинской помощи, а также изоляции детей и 

персонала с признаками гриппоподобного заболевания от здоровых детей, со-

трудников. 

2.4 разработать методические рекомендации по профилактике Гриппа, ОРВИ с ис-

пользованием здоровьесберегающих технологий (В.Ф. Базарный) в учебно-

воспитательном процессе в помощь классному руководителю. 

3. Классным руководителям: 

3.1. проводить разъяснительную работу с детьми и их родителями о мерах лич-

ной и  

общественной профилактики, разместить в местах общей доступности  инфор-

мационные бюллетени по профилактике гриппа и ОРВИ. 

 3.2.обеспечить контроль за наличием бумажных полотенец для мытья рук, а так же 

одноразовых носовых платков у детей; 

3.3 отменить кабинетную систему образования, при этом учащиеся остаются в 



одной классной комнате; 

3.4. увеличить, по возможности, расстояния между партами; 

3.5. осуществлять режим проветривания в кабинетах, классных комнатах. 

4.  Заместителю директора по АХЧ Матвеенко Т.И.. обеспечить: 

4.1. контроль за наличием в ОУ (туалетных комнатах) мыла и бумажных полотенец 

для мытья рук. 

4.2. проведение режима текущей дезинфекции с применением дезинфицирую-

щих средств, обладающих вирулицидным действием с кратностью 3 раза в день 

(Аламинол, Ника-Экстра-М, Микроцид Ликвид и другие аналоги).  

4.3. закрепление ответственных из числа МОП за проведением и контролем качества 

необходимого объема профилактических мероприятий - режима проветривания по-

мещений.  

 

5. Учителю информатики Дутовой Е..Г. -  план мероприятий (приложение 1) по профилак-

тике Гриппа, ОРВИ разместить на школьном  сайте раздела «Здоровье». 

 

6.Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ «Гимназия №1»   Белых И.В.  

 

 

Ознакомлены:  


		2024-01-04T12:33:45+0300
	Акулова Оксана Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




